赁期内摊销相关递延收益或损失。

对首次执行日前作为销售和经营租赁进行会计处理的售后租回交易，公司作为卖方（承租

人）按照与首次执行日存在的其他经营租赁相同的方法对租回进行会计处理，并根据首次

执行日前计入资产负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。

(2) 公司自 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第 14

号》（以下简称解释第 14号）。

公司对 2020 年 12 月 31 日前开始实施且至解释第 14 号施行日尚未完成的有关 PPP 项目合

同进行追溯调整，累计影响数调整 2021 年年初财务报表相关项目金额，对可比期间信息不

予调整。该调整事项对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项  目
资产负债表

2020 年 12 月 31 日 调整影响 2021 年 1月 1日

在建工程 12,159,145,591.44  -312,061,186.30 11,847,084,405.14

无形资产 3,587,530,750.53  312,061,186.30
3,899,591,936.83

(3) 公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于资

金集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2. 重要会计估计变更

(1) 会计估计变更的内容和原因

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点

管网资产折旧年限调整为 30 年
本次变更经公司董事会

通过。

自 2021 年 1 月 1 日

起。

(2) 受重要影响的报表项目和金额

海宁市资产经营公司公司债券年度报告（2021 年）

27

  受重要影响的报表项目 影响金额 备  注

2021 年 12 月 31 日资产负债表项目

固定资产 13,987,586.03

未分配利润 13,987,586.03

2021 年度利润表项目

营业成本 -13,987,586.03

2.前期会计差错更正

公司重要联营企业嘉兴市嘉绍高速公路投资开发有限责任公司（以下简称嘉绍高速）2021

年度进行了会计政策变更，对以前年度高速公路中的路产按车流量法计提折旧并进行了追

溯调整。公司以前年度对嘉绍高速未严格按照企业会计准则的规定进行权益法核算，根据

《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，公司相应对

2020 年度财务报表进行了追溯调整，主要财务报表调整项目如下：

合并资产负债表

(2020 年 12 月 31 日)
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

长期股权投资 6,448,165,417.71 5,759,197,919.76 -688,967,497.95

未分配利润 4,775,517,065.26 4,145,396,506.33 -630,120,558.93

盈余公积 119,323,451.90 60,476,512.88 -58,846,939.02

合并利润表

(2020 年度)
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

投资收益 266,720,084.67 139,627,600.33 -127,092,484.34

净利润 383,732,505.65 256,640,021.31 -127,092,484.34

母公司资产负债表

(2020 年 12 月 31 日)
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

长期股权投资 12,690,860,531.49 12,001,893,033.54 -688,967,497.95

未分配利润 277,728,720.28 -352,391,838.65 -630,120,558.93

盈余公积 119,323,451.90 60,476,512.880  -58,846,939.02

母公司利润表

(2020 年度)
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

投资收益 227,485,540.04 100,393,055.70 -127,092,484.34

净利润 26,594,376.64 -100,498,107.70 -127,092,484.34

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一）资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

海宁市资产经营公司公司债券年度报告（2021 年）

28

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

货币资金 120.72 10.43 77.18 56.41

交易性金融资产 1.82 0.16 0.21 766.67

应收票据 1.09 0.09 0.62 75.81

应收款项融资 0.62 0.05 0.44 40.91

合同资产 0.83 0.07 0.14 492.86

一年内到期的非

流动资产
- - 0.03 -

其他流动资产 5.06 0.44 8.84 -42.76

递延所得税资产 2.12 0.18 1.61 31.68

发生变动的原因：

1.货币资金本期余额为 120.72 亿元，上期为 77.18 亿元，变动比例为 56.41%，变动原

因是由于政府拨款和发行债券获取的现金增加。

2.交易性金融资产本期余额为 1.82 亿元，上期为 0.21 亿元，变动比例为 766.67%，

变动原因是由于投资公司股价变动。

3.应收票据本期余额为 1.09 亿元，上期为 0.62 亿元，变动比例为 75.81%，变动原因

是由于下属子公司融诚聚数公司增加所致。

4.应收款项融资本期余额为 0.62 亿元，上期为 0.44 亿元，变动比例为 40.91%，变动

原因是由于下属子公司融诚聚数公司增加所致。

5.合同资产本期余额为 0.83 亿元，上期为 0.14 亿元，变动比例为 492.86%，变动原

因是由于水务集团上期未调整，本期去追溯调整了期初数，资产经营根据重要性不追溯。

6.一年内到期的非流动资产本期余额为 0.00 亿元，上期为 0.03 亿元，变动比例为-

100.00%，变动原因是由于已收回相关的应收融资租赁款。

7.其他流动资产本期余额为 5.06 亿元，上期为 8.84 亿元，变动比例为-42.76%，变

动原因是由于贷款收回。

8.递延所得税资产本期余额为 2.12 亿元，上期为 1.61 亿元，变动比例为 31.68%，变

动原因是由于预提土地增值税金额增加。

（二）资产受限情况

1.资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 120.72 8.13 - 6.73

应收票据 1.09 0.60 - 54.73

存货 289.86 54.03 - 18.64

固定资产 132.12 2.24 - 1.70

在建工程 136.27 12.65 - 9.28

无形资产 38.43 15.81 - 41.14

合计 718.49 93.45 — —

2.单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

海宁市资产经营公司公司债券年度报告（2021 年）

29

□适用 √不适用

3.发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

五、 负债情况

（一）负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

应付票据 6.87 1.10 5.07 35.55

合同负债 30.45 4.90 21.07 44.51

应交税费 5.30 0.85 3.11 70.55

保险合同准备金 0.88 0.14 0.37 138.81

应付债券 226.42 36.41 159.73 41.75

预计负债 1.11 0.18 0.83 33.06

发生变动的原因：

1.应付票据本期余额为 6.87 亿元，上期为 5.07 亿元，变动比例为 35.55%，变动原因

是由于下属子公司融诚聚数公司增加所致。

2.合同负债本期余额为 30.45 亿元，上期为 21.07 亿元，变动比例为 44.51%，变动原

因是由于子公司预收货款增加。

3.应交税费本期余额为 5.30 亿元，上期为 3.11 亿元，变动比例为 70.55%，变动原因

是由于土地增值税缴纳数字增加所致。

4.保险合同准备金融资本期余额为 0.88 亿元，上期为 0.37 亿元，变动比例为

138.81%，变动原因是由于皮革城担保公司计提未到期责任准备。

5.应付债券本期余额为 226.42 亿元，上期为 159.73 亿元，变动比例为 41.75%，变动

原因是由于本期母公司与子公司发行债券。

6.预计负债本期余额为 1.11 亿元，上期为 0.83 亿元，变动比例为 33.06%，变动原因

主要是由于预计将来可能产生负债增加所致。

（二）报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务

□适用 √不适用

（三）合并报表范围内公司报告期末存在公司信用类债券逾期的

□适用 √不适用

（四）有息债务及其变动情况

1.报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：365.37 亿元，报告期末合并报表范围

内公司有息债务总额 435.44 亿元，有息债务同比变动 19.18%。2022 年内到期或回售的有

息债务总额：61.50 亿元。

报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额 239.77 亿元，占有息债务

余额的 55.06%；银行贷款余额 155.08 亿元，占有息债务余额的 35.61%；非银行金融机构

海宁市资产经营公司公司债券年度报告（2021 年）

30

贷款 0.00 亿元，占有息债务余额的 0.00%；其他有息债务余额 40.59 亿元，占有息债务余

额的 9.32%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

合计
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1

年（含）

1 年（不含

）至 2 年

（含）

2 年以上（

不含）

公司信用类

债券
0.00 7.50 3.03 67.76 161.48 239.77

银行贷款 0.00 16.48 26.94 37.66 74.00 155.08

非银行金融

机构贷款
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他有息债

务
0.00 0.00 7.54  33.05 40.59

2.截止报告期末，发行人合并口径内发行的境外债券余额 0.00 亿元人民币，且在 2022

年内到期的境外债券余额为 0.00 亿元人民币。

（五）可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

□适用 √不适用

六、 利润及其他损益来源情况

（一）基本情况

报告期利润总额：10.69 亿元

报告期非经常性损益总额：4.77 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：

□适用 √不适用

（二）投资状况分析

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达

到 10%以上

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

公司名称
是否发行

人子公司
持股比例 业务性质 总资产 净资产

主营业务

收入

主营业

务利润

海宁市城市

发展投资集

团有限公司

是 100.00%

土地开发

、股权投

资

415.41 203.50 65.94 2.12

海宁市交通

投资集团有

限公司

是 100.00%

交通类基

础设施的

投资、开

发、建设

与建设管

理

216.55 135.52 18.79 1.40

海宁市资产经营公司公司债券年度报告（2021 年）